
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  20    Data  29/01/2016 
 
        di impegno di spesa    

� senza impegno di spesa   
 

 
OGGETTO: …………………………………………………………………………………………. 

 

 
Cap. - 19010  

C.I.G.  Z0E1830D08  

 

IL DIRETTORE  
 
Premesso: 

 

che la Società G.B.S. s.p.a., appositamente incaricata con determinazione n. 147/2013 ha 
attivato un’indagine di mercato tra le seguenti compagnie assicurative per richiedere le migliori 
proposte per la stipula di una polizza multirischi ufficio a tutela dei beni mobili ed immobili, 
impianti ed attrezzature in uso presso le varie sedi dell’Ente:  
Gruppo Generali Italia: (INA Assitalia; Generali; Alleanza Toro; Europ Assistance; Fata Assicurazioni; Augusta 

Assicurazioni; DAS);  

Gruppo UnipolSai: (Aurora; Unipol; Linear; Fondiaria-Sai; Dialogo; Liguria; Siat);  

Gruppo Reale Mutua: (Reale Mutua; Italiana; La piemontese);  

Gruppo Axa: (Axa Assicurazioni; Axa Art);  

Cattolica Assicurazioni;  

Nationale Suisse;  

Furness (Llyod’s correspondent); 

 

che con determinazione n. 360 del 31/10/2014, sulla base delle risultanze dell’indagine di 
mercato svolta dalla soc. G.B.S. spa, l’Ente ha stipulato con la compagnia assicurativa 
UNIPOLSAI - FONDIARIA, agenzia di Borgomanero, che ha presentato l’offerta più 
conveniente,  una polizza di copertura assicurativa multirischi uffici  con scadenza contrattuale 
annuale  stabilita al 30/6/2016, per un premio annuo di €. 3.910,00 pagabile in rate 
semestrali anticipate; 
 
che occorre pertanto provvedere al pagamento del premio della polizza in oggetto relativo al 
primo semestre 2016 al fine di non interrompere la copertura assicurativa dell’Ente; 
 

Vista la comunicazione prot. 4286 del 16/12/2015 trasmessa dalla società di brokeraggio 
G.B.S. spa, riguardante il premio semestrale per il rinnovo della  polizza assicurativa 
multirischi uffici dell’Ente fino alla prossima scadenza del 30/06/2016 che ammonta 
complessivamente ad €. 1.954,99; 
 

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA MULTIRISCHI UFFICI – LIQUIDAZIONE 
PREMIO PERIODO 01-01-2016/30-06-2016 COMPAGNIA UNIPOLSAI  

FONDIARIA AGENZIA DI BORGOMANERO 

 



2 

 

- Ricordato che, in occasione di affidamento di servizi e forniture,  gli Enti di Gestione delle 
Aree Protette, devono far riferimento alla circolare della Regione Piemonte, Segreteria della 
Giunta Regionale, prot. n. 13907/5/Pres., datata 26.10.2004,  contenente indicazioni e criteri 
guida in materia di ricorso alle convenzioni CONSIP da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

- Preso atto che CONSIP s.p.a. a tutt’oggi non ha stipulato alcuna convenzione attiva relativa 
all’approvvigionamento di beni/servizi comparabili con quello oggetto della presente 
determinazione;   

- Ritenuta percorribile ed opportuna la procedura dell’affidamento diretto in considerazione 
della serietà e professionalità della compagnia assicurativa e della società di brokeraggio e 
dell’ammontare  della spesa che è rimasto invariato rispetto alla precedente annualità, come 
risulta dall’indagine di mercato appositamente svolta dal broker; 

- Ritenuto pertanto: 

- di procedere al rinnovo con la compagnia UNIPOLSAI –Fondiaria  Assicurazioni  agenzia 
di Borgomanero, tramite la Società di brokeraggio General Broker Service s.p.a., della 
polizza assicurativa multirischi uffici  per il semestre 01/01/2016 – 30/06/2016 il cui 
costo ammonta ad € 1.954,99; 

- di provvedere successivamente ad incaricare il broker di svolgere le opportune indagini di 
mercato in anticipo rispetto alla scadenza prevista del 30 giugno per la stipula di una 
nuova polizza multirischi, nel rispetto delle vigenti norme in materia di affidamento di 
servizi e forniture (D.L. 95/2012 legge 135/2012).  

- di procedere all’impegno di spesa a carico del Cap.19010 del bilancio corrente della 
somma di € 1.954,99 relativa al semestre 01/01/2016 – 30/06/2016 per la copertura 
assicurativa Multirischi uffici dell’Ente; 

  
Vista la L. 7 agosto 2012, n. 135 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 
6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica; 
 
Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 
 

ANNO DI COMPETENZA          
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 1.954,99 2016 1.954,99   

      

 

Valutato quindi, sulla base delle esigenze dell’Ente e disponibilità di bilancio in competenza,  
di impegnare la somma di €. 1.954,99 al cap. 19010;    
 
Dato atto che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità contributiva 
della ditta incaricata; 
 
Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 



3 

 

presente provvedimento è identificato con il CIG n. Z0E1830D08; 
 
Visto il capitolo 19010  del bilancio corrente che presenta l’adeguata disponibilità;  
 
Visti:  

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 
8. Il parere di regolarità contabile n. 11/2016 del 26/01/2016 espresso dal Funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  

 
9. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 
17/06/2014;  

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 
1. Di dare atto della necessità di provvedere al pagamento della 2^ rata relativa alla polizza 

assicurativa multirischi uffici  stipulata con la compagnia UNIPOLSAI - Fondiaria Agenzia 
di Borgomanero con sede in Borgomanero, Viale Achille Marazza 30 - C.F. 01843130038 
, individuata tramite la Società di brokeraggio G.B.S. spa con sede in Milano Via Petrarca 
4 – C.F. 04137451003, in considerazione della serietà, professionalità e disponibilità 
dimostrata anche in occasione della stipula di precedenti polizze assicurative;  

 
2. di impegnare sul capitolo 19010 missione del bilancio 2016, la somma di €. 1.954,99 

relativa al periodo 01/01/2016 – 30/06/2016 per la copertura assicurativa Multirischi 
uffici dell’Ente; 

 



4 

 

3. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/11/2011 

 
 
4. di dare atto che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la 
regolarità contributiva della compagnia assicurativa e della società di brokeraggio 

 
5. di provvedere alla liquidazione della rata semestrale, mediante pagamento anticipato del   

premio di €. 1.954,99  sulla base delle modalità definite dalla polizza, tramite la società di 
brokeraggio assicurativo G.B.S. spa, dando atto che si provvederà ad incaricare il broker 
di svolgere le opportune indagini di mercato in anticipo rispetto alla scadenza prevista del 
30 giugno per la stipula di una nuova polizza multirischi, nel rispetto delle vigenti norme 
in materia di affidamento di servizi e forniture (D.L. 95/2012 legge 135/2012).  

 

Ponzano Monf.to,  29/01/2016 
 
                     IL DIRETTORE  
 f.to Dott.ssa Elena De Filippis 
  
                                                                               
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

29/01/2016 e vi rimane per 15 giorni. 
 

Ponzano Monf.to, 29/01/2016     

                                               
                                                                                  IL DIRETTORE  
 f.to Dott.ssa Elena De Filippis 
  
           
AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

Responsabile del procedimento:Roberto Comola 

Settore Acquisti e forniture beni e servizi 

Referente istruttoria:Giorgio Trova. 

   

ANNO DI COMPETENZA         
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 1.954,99 2016 1.954,99   

      


